



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED





nice te będą podane do wiadomości Polaków i Ukraińców równocześnie z wezwaniem do zaprzestania kroków nieprzyjacielskich.

"Echo de Paris" podaje, że Entente zostawi Polakom swobodę w broniieniu się przed atakiem Ukraińców.

**Delegacja białoruska u Piłsudskiego.**

Warszawa. Wczoraj bawiła w Warszawie liczna delegacja białoruska, która na czele z delegatami Piłsudskiemu złożyła urządzenie deklaracji, że ludność białoruska pragnie być przynależną do państwa polskiego.

**W Gdańsku.**

London. Według depeszy agencji Reutersa z Paryża, komisja wojskowa i cywilna bada obecnie propozycje zaprowadzenia w Gdańsku odrębnego zarządu.

# KRONIKA

Przeżywamy chwile wielkiego napięcia nerwów. Ponad wszystkim dominuje dziś pytanie, czy Niemcy podpiszą traktat pokojowy, a raczej, czy wypełnią lojalnie warunki tym traktatem objęte.

W dzisiejsze ostatnich wiadomości podajemy dzień telegram, dostarczył, że niemieckie Zgromadzenie Narodowe w Weimarze znacząco większością głosów uchwaliło podpisanie traktatu. Ale to nie daje jeszcze odpowiedzi na pytanie, jak się zachowają Niemcy w stosunku do Polski. Zgodnie z warunkami traktatu winni oddać Polskę bez zwłoki Prusy Królewskie, zaś pod karą śmierci odstąpić do niej wojnę i wszystkie terytoria.

Czy oddadzą — wątpliwość należy. A w takim razie naród polski raz jeszcze musi zebrać i wytyczyć wszystkie siły, aby stawić czoło na równi z nacjonalistami i trójstronnymi potęgami. Przecież to sobie mamy tych samych wrogów, którzy przed wiekami z górą Polskę nie ożegali rozszarpać. Ila rosnąca niemiecy i węgry pod wodzą niemieckich oficerów, by Ojczyznę naszą znowu pozostawić w wigry niewoli. Z nami Bóg, z nami siłowności naszej sprawy. Wolność straszniemi ofiarami zdobytej nie pozwolimy sobie wydrzeć ponownie, karku w nowe jarzmo niewoli nie ugiemy! Tak nam dopomóż Bóg!

**Z Jasnej Góry.**

Uroczystość Bożego Ciała obchodzona rok rocznie na Jasnej Górze z całym pozorowaniem tradycji, w tym roku z powodu niepewnej pogody, odbyła się wewnątrz świątyni, pomimo, że otwiera na placu Jasnoogórskim były już całkowicie przygotowane i pięknie przybrane kwiatami i zieleńką.

Po uroczystym nabożeństwie procesja do czterech oltarzy wewnątrz świątyni celebrował ks. kan. Nesselki w otoczeniu licznej duchowieństwa świeckiego i O.O. Paulinów. Ewangelję przy pierwszym oltarzu odczytał ks. profek Lesiński, przy drugim — ks. kan. Wróblewski, przy trzecim — ks. kan. Nawrocki, przy czwartym — ks. kan. Grochowski.

**Zyczenia gen. Hallera dla maturzystów.** Gen. Haller złożył seniorowi profektowi, ks. kan. Ciesielskiemu, aby w jego imieniu złożył wszystkim maturzystom szkół niemieckich życzenia owocnej pracy iła dobra i pomyślności badającej się Ojczyźnie.

**Zebrań właścicieli nieruchomości.** W niedzielę odbyło się zebrań właścicieli nieruchomości w Częstochowie. Przewodniczył p. Baohasz. Na wstępie sprawę własnego Banku właścicieli nieruchomości referował p. Dudyński, wyjaśniając, że dla nieruchomości tej instytucji kredytowej konieczne jest zapisanie się co najmniej 20 udziałowców (na razie) z udziałami o minimalnej wysokości 100 mk.

Po wyczerpującej dyskusji zebrań jednogłośnie uznali pilną potrzebę utworzenia Banku; zaraz też z pośrednictwem zgłosiło się kilkunastu akcjonariuszy.

Następna sprawa, która wywołała bardzo gorące debaty, był wyścig kominów. Sprawozdanie o obecnym stanie rzeczy złożył p. Dudyński. Cały szereg mówców ostro wystąpił przeciw oddawaniu strąty ogólnego monopolu w dziedzinie wyścigu kominów

Dom Handlowy  
**Zdzisław Ryłski**  
Częstochowa, II Aleja 20  
Składy Krakowska 40.  
Telefony: biura 1-86  
Składow 1-87

ostatocznie zaś na wniosek p. Chmielewskiego jednomyślnie powzięto uchwale następującej treści:

Zebrań właścicieli nieruchomości, obrzeszają, zwraca się do Rady miejskiej z wezwaniem, aby nie oddawała wyścigu kominów w monopol państwa ogólny, lecz aby pozostawiła ją całkowicie zawodowym kominarzom. Zarazem Rada miejska zechce uchwalić specjalny podatek na rzecz Straży ogólny, płacący przez wszystkich mieszczanów. Podstawą tego podatku ma być podatek mieszkaniowy, zaś dla właścicieli handlowych — podatek od patentów.

Po przyjęciu tej uchwały p. Dudyński odczytał tekst odnośnego podania do Rady miejskiej, który zebrań jednomyślnie zaakceptował.

**Koncert.** Dziś, we wtorek, odbędzie się koncert z udziałem znakomitego śpiewaka p. Stanisława Gruszczyńskiego, p. Kazimierzy Rychterówny, słynej ze swych recytatorskich występów estradowych, p. Szymona Pulmana, znanego skrzypka — kameralisty i p. Zofji Dawidson, pianistki. Wieczór ten stanowi wśród koncertów obecnego sezonu prawdziwą atrakcją.

**Zabłąkany chłopiec.** W komisariacie przy ul. Krakowskiej nr. 15 znajduje się 7-mio letni Jan Bystry, przybyły z Wróblewa. Rodzice lub opiekunowie winni zgłosić się po chłopca do wymienionego komisariatu.

**Z Politechniki.**

Z Sekretariatu politechniki warszawskiej otrzymaliśmy co następuje: Sekretariat Politechniki uprasza rodziców słuchaczy, słuchających obecnie w wojsku w charakterze ochotników lub z poboru poza Warszawą, oraz słuchaczy, odbywających służbę wojskową w Warszawie, o naświetlenie w jak najkrótszym czasie do kancelarii Politechniki (Koszykowa 75), wiadomości o przydziale ich do pułku (adres poczty polowej) lub urzędu (adres urzędu). Przy oszkiełku słuchacza należy podać wydział i numer matrykulaacji. Wiadomości te niebędą się do Sekretariatu celem przeprowadzenia rejestracji słuchaczy przed wstawieniem wykładów.

**Zebrań murarzy i cieśli.** Jutro, dnia 25 b. m. o godz. 4 pp. w sali „Ogólna Robotniczego” (Krakowska 18) odbędzie się walne zebrań Związku zawodowego murarzy i cieśli w Częstochowie, z udziałem wszystkich sekcji, które się do tego związku przylączyły, jak: malarzy, zdunów, kamieniarzy, strycharzy, robotników budowlanych i in. Zebrań ma na celu połączenie się w jeden ogólny związek budowlany p. n. „Związek zawodowy robotników i robotnic przemysłu budowlanego”.

**Podziękowanie.** W związku ze strajkiem służby w szpitalu N. P. M. obywateli nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6 i 7 za pośrednictwem „Gonia” składają serdeczne „Bóg zapłać” p. doktorowej Wrześniańskiej, starszej pielęgniarce p. Terezie, dr. Wrześniańskiemu i Danielskiemu oraz pp. Jarmoliwozi, Telonierowi i ich pomocnikom pp. Janowi i Stefanowi za wszystkie ich trudy i zabiegi ponoszone z istic samarytańską troską i cierpliwością.

## Ostatnie wiadomości.

**Polskiej Agencji Telegraficznej**  
(Telegr. własne „Gonia Częstoch.”)

**Komunikat polskiego sztabu generalnego.**

Warszawa. Komunikat sztabu generalnego wojska polskiego z dnia 23 czerwca 1919 roku. Urzędowo do noszone:

Front galicyjsko-wołyński: Na całym froncie Galijski wchodziły trwały walki. Na odcinku na północ od Rohatyna wojska nasze wycofały się planowo na nowe pozycje bez większego naporu nieprzyjaciela. Podczas przeprowadzenia nekazanego odwrotu oddziały nasze w rejonie Pomorzany Rohatyn rozbiły nacierającego w tym kierunku nieprzyjaciela, biorąc większe ilości jeńców i kilka karabinów maszynowych. Na Wołyniu bez zmiany.

**Ubezpieczenie od ognia**  
fabryk i zakładów przemysłowych, budynków, towarów i ruchomości domowych

Papa, Smoła, Cement, Smary i benzyna.  
**Dom Techniczno-Handlowy.**  
**Inż. W. Kukliński i K. Deloff**  
Częstochowa, ul. Dojazd 9, telef. 80.

## Sala Strażacka

we wtorek 24-go i w środę 25-go b. m., odbędą się  
**DWA WIELKIE KONCERTY**

z udziałem:  
**Stanisława Gruszczyńskiego**

artyści Opery Warszawskiej (śpiew)  
**Kazimierzy Rychterówny** (artyści dramatycznej (deklamacja),  
**Zofji Dawidsonówny** (fortepjan)  
**Szymona Pulmana** (skrzypce).

Każdy koncert z innym programem.

W programie utwory: Bizet'a, Halery'ego, Leoncavalla, Wagnera (Gruszczyński), Mozarta, Franca'a, Griega, Vitali'ego (Dawidsonówna i Pulman); Mickiewicza, Sienkiewicza, Asnyka i Po'ego (Rychterówna).

**SZCZEGÓŁY W PROGRAMACH.**  
Bilety do nabycia w cukierni Jackowskiego po cenie od Mk. 3 do 21.

**Początek punktualnie o g. 8 wiecz.**

## NADESLANE. ODEZWA.

**OBYWATELE!**  
Walka programów politycznych za ciętrzewiła nas tak, że w naszych współbraciach widzimy tylko towarzyszy partyjnych, lub wrogów — a nie widzimy w nich ludzi. Polityka wkłada się między nas wszędzie: w biurze, w fabryce, w tramwajach, w domu, w kopalni, w kawiarni, w teatrze, na ulicy, w kole — rzuca nam się na oczy z dzienników i czasopism.

Chcąc przeciwdziałać tej zarazie politycznej podnosimy hasło:  
**PREZ Z POLITYKĄ!**

Niech żyje powszechny, równy, bezpośredni, beztronski humor i wesółość!

Postanowieniem naszym jest szerzenie radości, która daje zadowolenie z życia.

Jesteśmy misjonarzami humoru w Polsce!

Dopomóżcie nam w tej pracy!  
Śmiećcie się, a świat będzie się do was śmiał!

## „BANIALUKI”

najtańsze humorystyczne piśmi dla wszystkich.

(8 stron druku; wielobarwne ilustracje — do nabycia w biurach dzienników za 60 halery lub 35 fenigów za numer).

## „PERSKIE OKO”

największa, najlepsza bezpartyjna, najtańsza ilustracja humorystyczna.

(24 stron druku; 60 ilustracji; wielobarwna okładka — wszystko to do nabycia w każdym biurze dzienników tylko za 2 Kor. lub 1 Mk. 10 fen. za numer).

## Mydło do prania

Częstochowski fabryk z zawartością tłuszczu 63—65 %  
**Cena mb. 9 fen. 50 za funt**

poleca  
**Skład Apteczny W. ORŁA**  
III Aleja Nr. 46.

**Składajmy ofiary na Czerwony Krzyż.**

**Woń od potu**  
usuwa radykalnie

**TERCET-SPIESS**

w pudełku  
z siałkiem.  
0819-5-1

**Teatr „PARYSKI”**  
ul. Panny Marji Nr. 19

Dla dzieci i młodzieży wejście wzbronione!

Tylko trzy dni!  
**PROGRAM**  
od wtorku 24 do czwartku 26  
Czerwca r. b.

Muzyka Oktet Artystyczny pod dyktando  
**p. Jerzego Bursika**  
b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

**Bez skazy** czyli **Czarny pierro**

Dramat życiowy w 5 dużych aktach  
ze słynną gwiazdą kinematograficzną **Leda Nową** w roli głównej.

**Anons:** Od piątku 27 czerwca demonstrowany będzie głośny obraz p. t. **„Bouclette”** dramat w 7 aktach ze słynną z gód miodnych i renowowaną pieśnią paryską **Gaby Dealus** w roli

**Teatr „ODEON”**  
ul. Panny Marji 27.

**SENSACJA!** Nowe niepospolite arcydzieło filmowe. **SENSACJA!**

**PROGRAM:**  
od wtorku 24 do piątku 27  
Czerwca

**DJABEL**

Dla dzieci wejście  
wzbronione.

Dramat namietności ludzkich w 5 aktach,  
według **FRANCISZKA MOLNARA.**

W rolach głównych znakomici artyści węgierscy:  
uroczy **Eliza Marten**  
**Leopold Kramer**  
**Michał Varkonyi.**

Bufet cukierniczy przy teatrze.

**BILANS**

Częstochowskiego Towarzystwa Wzajemnego Kredytu dla Przemysłu i Handlu  
na dzień 1 Stycznia 1919 r.

Stan czynny.

Stan bierny.

	Ruble	k.	Marki	fen.		Ruble	k.	Marki	fen.		
Kasa	55242	59	24598	60	Kapitał obrotowy	61824	—				
Rachunki przekazowe w Rosyjskim Banku Państwa	328	70			Kapitał zapasowy	3985	64				
Udział członkowski w Banku Centralnym w Piotrogradzie	790	—			Kapitały rezerwowe	16980	06				
Papiery procentowe	2762	39	15700	11	Wkłady terminowe	91488	40				
Weksle zdyskontowane	163636	95			Rachunki przekazowe	69325	45	12780	—		
Skup kuponów i listów wylosowanych	2894	79			Weksle zredyskontowane	91616	92				
Pożyczki pod zastaw	2410	44	6280	—	Otwarte kredyty w instyt. finans. Korespondencj:	8092	12				
Otwarte kredyty	840	70			Conto Loro	47581	14	1481	—		
Korespondencj:					Conto Nostro	81236	79				
Conto Loro	179590	31	17155	—	Procenty niewypłacone od wkładów	17961	35				
Conto Nostro	23563	36			10% wnioski członk. do zwrotu	4634	01				
Ruchomości	877	29			Dywidenda niewypłacona	2168	69				
Wydatki do zwrotu	8975	92	3622	—	Podatki skarbowe			577	68		
Sumy przechodnie	9*37	35			Sumy przechodnie	19141	84				
Weksle do incesa	19000	85			Pozostałość zysków za 1915, 1916 i 1917 rok	2162	99				
Waluty zagraniczne	36568	47	302	—	Bilans rublowy	4357	60	53017	08		
Bilans markowy					Czysty zysk za 1918 r.						
	502015	11	67555	71				502015	11	67555	71

**Zawiadomienie.**

Rada Częstochowskiego Towarzystwa Wzajemnego Kredytu dla Przemysłu i Handlu w Częstochowie zaprasza pp. reprezentantów Towarzystwa na dorocze

**zebranie ogólne,**

wyznaczone na dzień 6 lipca 1919 w niedzielę, na godz. 5 1/2 po południu w lokalu własnym, znajdującym się w domu Nr. 22 przy ul. Panny Marji w Częstochowie.

Na porządku obrad są następujące sprawy:

- Wybór przewodniczącego,
- Odczytanie protokołu poprzedniego Zebrania,
- Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania z działalności T-wa, celem projektu podziału zysków za 1918.
- Rozpatrzenie i zatwierdzenie budżetu wydatków na rok 1919,
- Wniosek o zmianę §§ 85 p. 6 i 7 Statutu,
- Wybory: a) 3 członków Zarządu na 8 lata, b) 6 członków Rady na 3 lata, c) 3 członków Komisji Rewizyjnej i 3 kandydatów do Komisji Rewizyjnej na rok 1919.

Stosownie do § 38 Ustawy o Wykazie Głównym Ogólne Zebranie Reprezentantów ma być ważne bez względu na ilość przybyłych. Z poważaniem **RADA.**

**Winien.**

**Rachunek zysków i strat za 1918 rok.**

**Ma,**

	Ruble	k.	Marki	fen.		Ruble	k.	Marki	fen.
Koszty handlowe			30006	79	Procenty pobrane	27005	66	1410	87
Wypłacone procenty	20264	49			Zysk na operacjach kursowych	2061	98		
Amortyzacje	97	48			„ „ papierach procentowych			4458	11
Spisano należności wątpliwe	11030	77			„ „ osłgnięty ze sprzedaży nieruchomości	6682	90	24136	31
Czysty zysk	4357	60							
	35750	54	30006	79					

Buchalter: **Józef Neyman.**

Zarząd: **Bernard Kondratowicz**  
**Kazimierz Kędziński**  
**Ludomir Nieprzecki.**

**ŚWIERZBĘ**

Szybko leczy mydlana  
**„MAŚĆ P-ego HEBDY”**  
w słoiczkach na 1-8-12 czołb. Nie plami bielizny, ma przyjemny zapach.  
Żądać wszędzie. Słód główny Tow. E. HEBDA i S-ka, w Warszawie Elektoralna 18, telefon 137, w Częstochowie, skład apteczny K. Rompańskiego 0791-

**Mydła I-go gat.** po 9 mk. za funt zawierającego 63% tłuszczu

Detailiczna i hurtowa sprzedaż  
firmy: T-wo Zjednoczonych Fabrykantów Mydła w Częstoch.  
w Składach Aptecznych  
prowizora Farmacji

**Zygmunt Orłowski**  
II Aleja 24 i II Aleja 29. Telef. nr. 36

**Bacności!!!**  
z dniem 1-go Lipca r. b. gabinet „Mancure” p. f. Helena przeniesiony zostaje z ul. P. Marji nr. 41 na tę samą ulicę **Nr 20.**

**Rower**  
w dobrym stanie do sprzedaży **Barbary Nr 2.**

**DOKTOR**  
**W. K A H L**  
Choroby wewnętrzne i kobiece  
przyjmuje od 1 do 4.  
Szkoła 5 m. 4.

**Sprzedaż chleba.**  
Wydział Apropowizacyjny Magistratu Częstochowy niniejszym podaje do wiadomości, że w dniu 24-go czerwca t. b. będzie sprzedawany chleb pozakartkowy po 1 mk. 20 fen. za funt w następujących piekarniach:  
1) Piekarz Josek, Senatorska 20, 160 boch. 2) Götainer Mordka, Wszawska 11, — 135 boch. 3) Götajewski Szymon, Tatarkowa 1, — 65 boch. 4) Götzberg Wolf, I Aleja 5, — 70 boch. 5) Łódzki wandowski Stanisław, Wiełńska 52, 260 boch 6) Secemski Abram, Wszawska 7, — 30 boch. 7) Rozencwajdzka Słama, Stary-Rynek 21, — 65 boch.

**Dr. med. Szreiber**  
powrócił  
Choroby chirurgiczne.  
Strażacka 10, I piętro.